5. Meta-

¶ Metaphys. q. 3. alijque nonnulli, putant caussare secundum existentiam intelligibilem; quibus videtur suffragari Averroës sententia in Metaphys. cap. 5. & vt quidam è recentioribus Theologis volunt, proposita quæ D. Thomas in prima secundæ q. 21. art. 1.

Sunt verò pro hac parte huiusmodi argumenta. Finis dicitur omnium caussarum prima, ut supra ex Aristotele docuimus; atqui non potest dici prima executione; sic enim postrema est; quin & res, quæ denominatur finis eo modo spectata nō obtinet rationem caussæ, sed effectus, qui executione agentis caussæ in actu ponitur: est igitur prima secundum apprehensionē; sed eo modo, quo prima caussa est, eo caussalitatem exercet. Igitur finis exercet caussalitatem secundum apprehensionem, seu, quod eodem recidit, mouet secundum esse intelligibile. Secundò, finis mouet metaphoricè; sed hec motio nō procedit ab esse reali; sed ab esse obiectu finis, quod appetitum allicit, suam ei præsentiam exhibendo. Ergo finis non caussat nisi secundum esse obiectuum. Tertiò, Finis requirit sui notitiam ut moueat, sed non eam requirit tantummodo ut conditionem. Igitur ut rationem formalem mouendi. Probatur minor, quia id, quod variat speciem, non se habet ut conditio, sed ut ratio formalis; at apprehensio obiecti variat speciem appetituum, ut docet S. Thomas 1. p. q. 80. art. 2. Nam appetitus naturalis, sensitivus, & intellectivus eo inter se specie differunt; quod primus tendit in rem ignotam ipsi agenti; cognitam tamen ab intellectu separato, à quo dirigitur. Secundus fertur in rem sensu cognitam. Tertius in rem cognitam intellectu ipsius agentis. Præterea, Nihil caussat secundum esse reale, nisi habeat realem existentiam: sed plerique fines non habent existentiam realem: ergo & cæt. Probatur minor, quia fines dum intenduntur, maiori ex parte non dum existunt: multi neque postea existent, ut cum quis nititur obtinere magistratum, quem non obtinebit: quidam natura sua non habent in rebus existentiam, ut cum quis appetit ab alijs magni aestimari: nonnulli priuationes, aut negationes sunt, ut cum quis vita priuari, aut alijs non subiici, desiderat. Quare multi sunt fines, quibus existentia realis non conuenit. Postremò. Relatio caussæ ad effectum, est realis; cum omnis caussa sicuti realiter esse confert, ita realiter effectū recipiat: sed relatio inter finem, & eius effectum, siue prout finis habet esse in rebus; siue ut intellectui obijcitur, non est realis. Igitur finis neutro modo sūptus est verè caussa. Minor suadetur; quia relatio realis poscit extrema actu realiter existētia: at nō dū fine in esse reali cōstituto, existit operatio agētis, quæ est effectus caussæ finalis.

ARTICVLVS II. SOLVTIO QVÆSTIONIS.

IN qualibet caussa, quod ad rē p̄sentē attinet, tria spectari possunt;

Inēpe id, qđ p̄ sc, ac simpliciter caussat, ratio formalis caussādi, & cō-

ditio, sine qua caussare non potest; ut in ignis generatione, id quod per se, ac simpliciter ignem producit, ut quod, est ipse ignis, ratio formalis calefaciendi est calor; conditio, sine qua non calefaceret, est mutuus agentis, & patientis contactus.

1. Concl.

Hoc posito sit prima conclusio. In causa finali id, quod caussat simpliciter, & ut quod, est res, quae de nominatur finis. De hac conclusione nulla videtur esse disceptatio aut dissensio inter Philosophos: cum planū sit, id quod principaliter mouet appetitū, esse verbi gratia sanitatem, quae appellationē finis vendicat, seu potius sanū.

2. concl.

Secunda conclusio. Ratio formalis secundū quam res, quae denominatur finis, mouet caussatque, est esse reale ipsius, non autem esse obiectuum, siue apprehensum ab intendente finem, ut tale est. Hæc est D. Thomæ 1. contr. gent. cap. 75. Averrois 12. Metaph. cōm. 36. Ochami in 2. q. 3. ar. 2. Gabrielis in 2: q. i. ar. 3. distinctionis 1. & aliorum complurium.

Esse reale
duobus mo-
dis accipi.

Sed aduertendum, esse reale bifariam accipi; unde modo pro eo, quod est verum, ac posituum ens, & non dependens ab intellectus notione: Altero, ita fusè, ut complectatur omne esse, quod quoquo modo est possibile obtineri, vel saltem tanquam possibile, aut non impossibile offertur appetitui; siue posituum aliquid sit, siue habeat esse in rebus, siue in sola mente, prout tamen prædictam possibilitatem, vel non impossibilitatem in ordine ad possessionem induit. Igitur in nostra conclusione accipiendum est, esse reale, secundum posteriorem hunc sensum. Nam quodlibet horum potest metaphorico motu appetitū mouere. Addimus verba illa, aut non impossibile, quia interdū ambigitur an res adipisci queat, ut valetudo in lethali morbo, & nihilominus intēditur, medijsque adhibitis procuratur. Sciendum quoque rem, etiam apprehensam ut impossibile, simplici nonnunquam amore, imperfecto tamen, & inefficaci appeti, ut sentit Aristoteles 3. Eth. cap. 2. nō verū intendi, aut per media procurari, ut hic intelligimus.

Baconi in 1.
d. 1. q. 1. laud.
li. 5. Metaph.
q. 6.

Dubitatio.

Addubitari hoc loco solet vtrū, nō esse, re vera appetatur. Quā cōtrouersiam perstringit D. Thomas 1. p. q. 5. ar. 2. ac latè persequitur Ferrariēsis ad c. 19. lib. 3. cōtra gent. Durandus in 4. d. 50. q. 2. Heruæus quodl. 8. q. 8. Sōcinas 9. Metap. q. 16. Paucis respōdemus, ipsū non esse haud appeti innato appetitu; hic enim in rei conseruatione necessariò fertur; sed actu elicito: non ita quidem, ut non esse

Æternis sup-
plicijs dam-
nati vellent
non esse.

per se, ac solitariè expetatur; sed sub ratione boni alicuius veri, aut fucati: sicque dānati vellent non esse, ut suppliciorum æternitatem effugerent, & qui de peccatis, ut par est, dolent, vellent potius non fuisse, quam diuinum numen violasse. Itaque ut D. Thomas loc. cit. explicat, non esse, ex accidente duntaxat est appetibile; quatenus optatur remotio alicuius mali, quod auferitur per non esse: remotio verò mali nō desideratur, nisi quia per malū, quoddā esse adimitur. Quo tandem fit ut solūmodò ipsum esse per se appetatur.

Quare

Quæritur etiam, num relationes interdum rationem finis ha- Dubium? 9
beant. Heruæus quodl. 2. quæst. i. ridiculum putat id affirmare; ppter ea quod relationes minimū entitatis inter accidētia sortiātur. Nobis contrarium videtur. Putamus relationes non reales tantum, sed rationis etiam, nonnūquam fines esse humanarum actionum, vt cùm quis relationem alicuius dignitatis ab hominum conceptu pē- dentis, & ab alijs magni æstimari optat. Non enim ad finis cauſali- Legitima ref-
tatem obeundam plus entitatis requiritur. Pro quare lege Fonsecā ponio. 102
lib. 4. Metaph. cap. 2. quæst. 7. sect. 8. & lib. 5. c. 2. q. 11. sect. 14.

His ita explicatis suadetur iam secunda conclusio ex eo, quia res, Comproba-
quæ finis dicitur secundum id, tanquam secundum rationem forma-
lem cauſandi mouet, quod cùm obtinetur, desiderium satiat; cùm
non obtinetur, frustrari agens dicitur: hoc autem non ei cōuenit se-
cundum esse, quod habet in mente; sic enim appetitum non explet;
sed acuit. Cōueniet igitur secundum aliud esse, nēmpe reale, quo
adepto quiescit agens, nō adepto fruſtra laborasse perhibetur. Se-
cundò, Esse obiectiuum finis non expeditur, nec procuratur ab agē-
te. Nec enim ægratus desiderat esse intentionale valetudinis, quod
iam pridem eius animo obuersatur, nec illius gratia deambulat, & à
cibo obstinet; sed propter esse reale valetudinis, quam, humoribus
ad temperiem redactis, re ipsa assequi optat. Igitur finis non secun-
dum esse obiectiuum; sed secundum esse reale per se, ac simpliciter
cauſam agentem mouet.

Tertia conclusio. Esse obiectiuum est conditio, sine qua finis nō mouet. Hæc ex eo perspicuè patet, quia finis mouet alliciēdo cauſā agentem, quæ allectio sine ipius finis præcognitione, ad modum superius explicatum, dari non potest.

ARTICVLVS III.

REFELLVNTVR PRIMI

articuli argumenta.

Rationes, quibus ostendi videbatur id, quo finis per se, ac sim-
pliciter cauſat, esse existentiam obiectuam, sic diluito. Ad sol. i.
i. dic cauſam finale dici primam, quia primò mouet effici-
entem, & primò intenditur. Ad quam intentionem, licet apprehe-
sio requiratur, non proinde sequitur cauſam finale dici primam
secundum apprehensionem, tanquam secundum rationem formalē
mouendi, sed tantummodo vt secundum conditionem ad mouendū
necessariam. Neque his repugnat D. Thomas in prima secundæ q.
i. art. i. vbi ait finem esse primum, & cauſam, vt est in intentione
agentis, non vt est executione postremus: tantum enim significat
finem esse cauſam, quatenus primò intenditur, (etsi non intēdatur
hīs)